
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА-1945/2018

о нарушении законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд

13 ноября 2018 года                                                                                       г.
Краснодар

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» (далее Заявитель) на действия
заказчика - МКУ «Управление строительства» при проведении
уполномоченным органом – администрацией МО г. Новороссийск открытого
электронного аукциона № 0118300013318001480 «Строительство кабельной
линии КЛ-10 кВ от РП-10 кВ до объекта: «Дворец олимпийских видов спорта
«Черноморский» в г. Новороссийске» в части нарушения законодательства о
контрактной системе,

УСТАНОВИЛА:

ООО «СТРОЙРЕСУРС» считает, что документация содержит нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе): в проекте
контракта не указана информация в соответствии с ч.27 ст.34 Закона о
контрактной системе; в проекте контракта установлены неверные размеры
штрафов для подрядчика.

            Уполномоченным органом предоставлены письменные пояснения,
согласно которым документация разработана с учетом положений Закона о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

            Уполномоченным органом – администрацией МО г. Новороссийск
 проводится электронный аукцион № 0118300013318001480 «Строительство
кабельной линии КЛ-10 кВ от РП-10 кВ до объекта: «Дворец олимпийских видов
спорта «Черноморский» в г. Новороссийске». Начальная (максимальная)
цена контракта 32 795 535,00 рублей. В документацию вносились изменения.

К документации аукциона приложен проект контракта, который является
неотъемлемой частью документации (раздел 10 документации). В
соответствии с ч.27 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в
качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма



обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

В п.5.4 проекта контракта указано: в случае внесения Подрядчиком в
качестве обеспечения исполнения контракта денежных средств на
указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими Заказчику, указанные денежные средства возвращаются
Подрядчику при наличии оснований, предусмотренных Федеральным
законом №44-ФЗ, на основании письменного обращения Подрядчика в
адрес Заказчика или Заказчиком по своей инициативе в течение 3 рабочих с
момента исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных
настоящим контрактом, и, в том числе подписания Заказчиком документа о
приемке выполненных работ, при условии отсутствия оснований для
удержания сумм из средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта, предусмотренных Федеральным законом №44-ФЗ, в соответствии
с разделом 6 настоящего контракта. Таким образом, довод о нарушении
ч.27 ст.34 Закона о контрактной системе не нашел своего подтверждения.

Раздел 6 проекта контракта посвящен ответственности сторон.

Пункт 6.3. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, взыскивается штраф в размере ___________ (указать
конкретный процент) от цены контракта (этапа), определенном согласно
постановлению Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 «Об
утверждении правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15
мая 2017 г. № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063» (далее – Постановление №
1042):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет
от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);



ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
превышает 10 млрд. рублей.

6.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком
обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного
выражения, (при наличии в контракте таких обязательств) взыскивается штраф в
размере ___________ (указать конкретную сумму), определенном согласно
Постановлению № 1042:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

6.5. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательства,
предусмотренного контрактом, Подрядчик оплачивает Заказчику пеню. Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, но не менее чем
одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального
банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и
фактически исполненных Подрядчиком.

6.6. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
кон-трактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Подрядчик вправе
требовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального
банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы за каждый день
просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со
дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока
исполнения обязательства.

6.7. За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом, взыскивается штраф в размере _________ (указать
конкретную сумму), определенном согласно Постановлению № 1042:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);



в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

6.8. Ответственность Сторон в иных случаях определяется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

6.9. Уплата штрафа, пени не освобождает Стороны от необходимости исполнения
обязательств или устранения нарушений.

6.10. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет,
что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства,
предусмотренного контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по
вине другой Стороны.

6.11. В случае не предоставления информации, предусмотренной пунктом 4.1.7
настоящего контракта, Заказчик взыскивает с Подрядчика пеню в размере одной
трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования
Центрального банка Российской Федерации от цены договора, заключенного
Подрядчиком с соисполнителем, но не менее чем одна трехсотая действующей на
дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от
цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

6.12. В случае если контракт заключен с победителем закупки (или иным
участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ),
предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, штраф,
предусмотренный пунктом 6.3, не применяется и устанавливается в следующем
размере:

а) 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 1 процент начальной (максимальной) цены контракта в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно).

6.15. За ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств по выполнению
видов и объемов работ по строительству, реконструкции объектов капитального
строительства, которые Подрядчик обязан выполнить самостоятельно без
привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по контракту,
взыскивается штраф в размере в размере 5 % стоимости указанных работ,
определенном согласно Постановлению № 1042.

6.16. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, не может превышать цену контракта.

6.17. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее
исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может
превышать цену контракта.



            Комиссия, руководствуясь ч.15 ст.99, ст.105, ч.8 ст.106 Закона о
контрактной системе,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТРОЙРЕСУРС» необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0118300013318001480).

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 


